³ Mi riferisco per esempio al volume di A. CAPPELLI, *Dizionario di abbreviature latine ed italiane*, Milano 1979.

Documento 1

Tipo: Atto notarile

Data: 1497 aprile, 10

Località: Grotteria

Notaio: Evangelista Scalensis

Collocazione: Napoli, Archivio di Stato, Carafa di Roccella, cas. 1, pt. III, fasc. 11.

Scrittura: corsiva notarile tardo quattrocentesca

de voluntate producentis dixit tamen scire che accordato che fo lo Signor de Obegnì cum la felice memoria del Signor re Ferrante et venuti li capitoli in Giraci de lo dicto accordo ipso testi adimandao licencia ad lo dicto misser Agacio et andao ad Terranova ad lo Signor conti et lo dicto misser Agacio le disse che dicesse al dicto Signor conti che per quello di sequenti ipso serrìa ad sua Signoria cum li sindichi de la terra per donarli la terra et la obediencia; et cusì stando ipso testi ad Terranova vidi ad misser Agacio che vinni illà cum li sindichi et alcuni altri citatini et dederò lo omaggio ad sua Signoria et cusì dicto Signor conti habi la Grotteria. In causa sciencie quia interfuit vidit et audivit de loco et tempore ut supra.

Leo Franconerius de dicta terra Agropterie testis iuratus et interrogatus super IIII obmissis precedentibus et sequentibus de voluntate producentis dixit tamen scire che essendo venuto dicto Panchialdo ad la Agropteria et havendo alloggiato in casa de Andria Mosuraca stando ipso misser Agacio in sua casa che mangiava et ipso testi essendo illà cum ipso illà vinni uno lo quali non se ricorda quali quali fo et dissi ad dicto misser Agacio: «Levativi che Panchialdo veni ad vui multo incagnato». Et cusì lo dicto misser Agacio si levao subito de tabula et andao al dicto Panchialdo dove se affrontaro per camino ad li scali innanti la casa di Petro Panecta ad lo quali misser Agacio videndo ipso Panchialdo si lo incomenzò ad infurari dicendoli tradituri et altri iniurii. Et subito cum malo animo arrancao lo stocco et tiraoli una sticcata per darili et in quello tempo lo dicto misser Agacio allambersao et cascao in terra et cusì non lo iunsi cum lo stocco da po' puro tirao unaltra sticcata per darili et uno de li compagni de ipso Panchialdo lo retinni et non li donao ma lo dicto Panchialdo sempri lo iniuriava et guardavalo cum malo occhio. In causa sciencie quia interfuit vidit et audivit que deposuit de loco ut supra de tempore in anno proximo elapso XIIIIme indicionis.

Venerabilis dopnus Altobellus Floccari de Santo Georgio testis iuratus et interrogatus super primo dixit tamen scire che stando ipso testi in la Agropteria in tempo de li Francisi et misser Agacio essendo capitano ipso misser Agacio multi volti se accostava et rasonava fidatamenti cum ipso testi de li facti di la guerra et però ipso misser Agacio mostrava per paroli era multo aragonise et affectava la victoria de Aragonisi et ad tucti quelli che ipso stimava esseri aragonise li favorìa et tractavali beni et sempri se accostava cum loro et multo se contavano inseme. In causa sciencie quia interfuit vidit et audivit que deposuit de loco ut supra de tempore per quello tempo che li Francise tinnero la Agropteria. Super II dixit che [li] predicti contenti et nominati in capitulo essendono stati cachiati da loro casi cum dire che erano Aragonisi vinnero et stectero in la Agropteria et lo dicto misser Agacio li recipecti ma alcuni de lo populo erano mal contenti de tennirili et multo de mormoravano et diciasi che alcuni de Castellovetero che erano foraessuti andaro in la Mocta Ioyusa et non li lassaro intrare et venuti in la Agropteria per ipso misser Agacio foro receputi. Vero Guri contento in capitulo stava in la Mocta et uno di venendo in la Agropteria misser Agacio si lo portao in casa et multi de lo populo mormoravano contro dicto misser Agacio et de tucta la sua casa dicendono che non se trova excepto cum li Aragonisi. Et finalmenti tucti dicti foresteri che vinnero ad habitari in dicta terra quali haveiano fama de aragonise ipso misser Agacio li favorìa manotenia et tractavali beni. In causa sciencie quia interfuit vidit et audivit ut supra de loco et tempore ut supra. Cetera ignorat. Super III dixit che lo Signor de Obegnì pigliao per suspecto ad misser Colajacubo socio de ipso misser Agacio et cuchiaulo di la Agropteria et ficilo andari in Giraci et cusì ancora volsi dui figlioli de dicto misser Agacio per stagij li quali similmienti fece andari in Giraci da po'

Documento 2

Tipo: Visita pastorale

Ente: Curia Vescovile di Gerace

Data: 1541, giugno 27

Località: Gerace

Collocazione: Locri, Sezione di Archivio di Stato, fondo Gerace, vol. 1

Scrittura: curiale calabrese del XVI secolo.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo XXXXI. Reverendissimus dominus Tiberius Mutus Dei et apostolice sedis gratia episcopus hieracensis, hodie, die XXVII presentis mensis iunii, indictione XIII, pontificatus serenissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Pauli divina providentia papae III, circa regimen ecclesiarum sibi commissarum, locorum et vitam personarum, principium fecit visitacionis; presentibus reverendo abbate Francisco Almà archidiacono, et vicario suo, abbate Ioanne Francisco Felice decano, abbate Antonino Lucissa cantore, abbate Thomaso Barlecta archipresbytero, abbate Ferdinando de Idario thesaurario, abbate Petro Paulo Politio protonotario, abbate Loisio Galiardo et aliis reverendis canonicis et presbyteris; nec non magnifico Agatio de ... U.I.D. auditore ipsius reverendissimi domini, nobile notario Troilo Galiardo sindaco presentis anni eiusdem civitatis magnifico Herrigo Spanò U.I.D., magnifico Ioanne Francisco Sirleto, nobile Silvestro Perrono et aliis; quibus pluribus nobilibus et magnificis viris ipsius civitatis et me notario Fatio Barbatano assumpto per ipsum reverendissimum dominum ad scribendum et notandum presentem visitacionem precedentibus sollempnitatibus que in generali visitacione per prelatos fieri solent fuit processum modo infrascripto.

Et quia ordo visitacionis primo et ante omnia est incipiendi a maiori ecclesia ipse reverendissimus dominus visitavit maiorem ecclesiam suam hieracensem incipiendo a maiori altari et deinde processionaliter, et cum omni qua decet reverentia, accessit ad altare et locum ubi repositus est Corpus Domini quo inspecto et bene reviso vidit et cognovit reverenter stare cum lampade accensa in nocte et die semper et continue in celebratione misse quolibet die iuxta ordinacionem sue reverendissime excellentie; ordinavitque quod cum effectu provideatur de una lanterna pro defensione lampadis accense in honorem ipsius sanctissimi Corporis Domini.

IN NOMINE Domini nostri Iesu Christi amen. Anno domini
 eiusdem domini Millesimo cxxxvij. Romae Dominus Teberinus.
 Mutus Dei et ap[osto]licae sedis gratia Episcopus huiusmodi. hodie die
 xxvij. mensis Junij. Pontificatus sanctissimi
 in Christo patris et domini nostri domini Pauli divini providentia[m] eius
 circa regimen ecclesiarum sibi commissarum. loco et vitam per
 sonarum principum fecit visitationis primis et loco Abbate frater
 alma Archidiacono et vicario suo Abbate Jo[ann]e franco
 felice; Abbate Ant[onio] Lucissa caron. Abbate th[oma] b[on]o
 Archip[re]b[ite]ro Abbate Ferdinando de idario. th[oma]. Abbate.
 Petro paulo polino promoto. Abbate Lofio barardo
 et alijs. **Quibus** canonicis et p[re]b[ite]ris: necno Mas Ag[ost]ino, deo v[er]o
 v. i. d. auditor[um] ip[s]o Romae domini. Blute no[n] reuoluzato.
 sedico p[ri]mo am[er]o eg[re]s[us] al[ia]s Mas herico spano. v. d. d.
 Mas Jo[ann]e franco f[ra]nc[is]co noble siluestro p[ro]prio et alijs
 q[ui] plurib[us] nobilit[er] et Mas uigis ip[s]o d[omi]no et me. H[ab]it[us] f[ra]nc[is]co
 barbatano assup[er] p[er] ip[s]o Romae domini ad scribendam et
 notandam p[ri]mum visitationes: precedebat p[re]latoque et mai
 i p[ri]mo visitatione p[er] latus fere poterit: fuit p[er]sum
 modo i f[ra]nc[is]co.

Et q[ui]a ordo visitationis: primo et ante om[n]ia e[st] incipit
 a maiore ecclesia: ip[s]o Romae domini visitati maiore ecclesia
 sua huiusmodi: incipiendo a maiori altare: et de id[em] passim
 matre et c[eter]a om[n]ia qua decet reuerentia accessit ad altare
 et locu[m] ubi repositu[m] e[st] corpus domini: quo respectu et t[er]m[in]o reu[er]so
 vidit et cognouit reuerentia stare t[er]m[in]o lapide accesa
 i nocte et die semp[er] et cont[ra] celebratio[m] misse q[ui]libet
 die fuit ordinatus fuit Romae domini. ordinant[ur] q[ui] in effectum
 p[ro]videntia[m] de una laterna p[er] defensura[m] lampadis accese
 in honore ip[s]o sanctissimi corporis domini.

Documento 3**Tipo:** Apprezzo**Ente:** Corte Baronale di Motta Gioiosa**Data:** 1557, novembre 17**Località:** Motta Gioiosa**Collocazione:** Napoli, Archivio di Stato, Pandette, fasc. 43**Scrittura:** corsiva curiale calabrese del XVI secolo.

Die XVII novembris 1557.

Informatio terre Motte Gioyose similiter capta per messer Jacobum Antonium Barbarum commissarium Sacri Consilii mandante commissione etc.

Lo magnifico Cola Joanne Carella della Motta Gioyosa cum iuramento dice che la ditta terra è morata con uno castello forte e novamente refatto per lo quandam illustre Marchese consistente in una sala due camare et uno retretto da uno appartamento; et dall'altro una sala una camera et una guardarobba cellaro cucina uno tinello et altri edifitii sopra detta terra et sta in uno montetto detto lo castiello et in forza da una banda lo burgo. Ditta terra è de bonissimo ayere abundante de vittuvaglie vini ogli sete bestiame. Ditta terra sta distante da Napole per miglia circa trecento miglia e da mare tre miglia della sopra detta Motta de Siderno circa quattro miglia et lo suo territorio per quanto have inteso che li ei stato confinato et consi-gnato corre videlicet da mare alla croce deli Cantili verso occidente sono circa dodici-

Die xvijbris 1587
de suselma 208

In forma et tenore...
me Jacobum antoniū barbara Comissariū
sacri consilij Mad^{te} commissione et z.

inferior
maga

Lo mag^{ro} con Joanne Carella della mo^{re} a g^{ra} g^{ra}
Cum Jusam^{to} dicit^{ur} dicit^{ur} terra
morata^{re} dicit^{ur} cap^{to} forte de novam^{te}
refacto per la g^{ra} dam Illustris Mare^{re}
Consistene In una sala, due camere
et uno recreto da uno apparcam^{to} et dall'alt^o
una sala, una camera et una guardaroba
Cellaro cucina uno orologio et altri edificij
sopra detta terra et ha in uno mag^{ro} creto
sotto lo quale et in parte da una banda
la Lungo detta terra et de bonissimo ager
dividate de vicuaglie vna vgl^{ie} sette belliane
ditta terra, distulante da napol^e per miglia
circa trecento miglia et vna, ma^{re} et miglia
della sopra detta mare de li de una c^o et
quattro miglia et lo suo ex^o per quanto
hau^o Inter de li ei stato confinato et con
gnato con^o Ni de liceo da mare alla c^o
della ca^o li verso occidente sono circa dodici

A

Documento 4

Tipo: Atto notarile società fra persone

Ente: Sacro Regio Consiglio Napoli

Data: 1560

Località: Napoli

Collocazione: Napoli, Archivio di Stato, S.R.C. 67, fasc. 4

Scrittura: corsiva curiale napoletana del XVI secolo.

Mastradattia censi et fronde et altri intrati che per suo erario Pitero Piscioneri como per lo libro de d[itto] Pitero appare a lo quale se refere. In causa scientie dixit quia vidit et scit et audivit ut supra loco et tempore dixit ut supra.

Super 40 articulo interrogatus dixit prius dicit et deposuit et che sa esso testimonio c[ome] lo dicto Signore Marco Antonio fe pigliare certa giarre seu langielle da tenere oglii da lo castello de la Motta et lle fe portare a lo castello de la Grottaria o vero a la poessione del quondam misser Giorgino Megliori per quanto allo[ra] intendeva dire et se nde refere dicto Signor Marco Antonio per fare de più ancora de ditti vasi da tenere oglii da homini particolari de la Motta et felle levare. Però esso testimonio la quantità de li vasi et preczi dice non sapere. In causa scientie dixit quia vidit et audivit ut supra loco et tempore dixit ut supra.

Super 42 articulo sui tabula interrogatus dixit che esso testimonio sa lle dicte terre declarati in lo presenti articulo le quale stanno vicin[o] a la Motta et castello preditto et però lle doie giardini nominati *La Granatara* et lo giardino che fo del quondam Simone Caracciolo stanno lontano quanto se po tirare una preta con la mano da la Motta; lo molino appresso che confina con le giardini et *Donatoni* semelmenti viene appresso confina con lo dicto molino et in questo modo stanno ditti beni in lli vicini a la Motta et suo castello preditto como per la visione de lo loco appare a la quale se referi. In causa scientie dixit quia scit vidit ut supra, loco et tempore dicit ut supra da che reco[rda].

Documento 5

Tipo: Atto notarile società fra persone

Notaio: Giovanni Girolamo Colacio

Data: 1602 febbraio 19

Località: Gerace

Collocazione: Locri, Sezione di Archivio di Stato, fondo notarile

Scrittura: corsiva notarile da imbreviatura del XVII secolo.

Hoggi 19 di febraio 1602 in presentia de li sottospredetti testimoni personalmente costituiti mastro Petro Ruggeri del'una parte et Consalvo Caricari con l'assenso di Potentiana Furfari sua matre dal'altra parte. Sono venuti all'infrascritta conventionione de instruire esso Petro ad esso Consalvo l'arte di salinitraro et pulverista per questo detto Consalvo prometti cum iuramento se obliga servire fidelmenti a detto Petro per spatio di anni sei de hoggi numerandi in tutti servitii di dentro et di fori a detto mastro Petro presente etc. et obedirlo in tutto lo che sarà ordinato di notti et di giorno tanto nel'exercitio di far lo salinetro et polvere come in ogni altro exercitio necessario per la casa di esso mastro Petro fra lo quali tempo di anni sei esso Petro sia tenuto come così prometti et si obliga tractare bene ad esso Consalvo darli il vitto necessario et vestito et instruirli l'arte di fare salinetro et polvere dimodoché a la fine di detti sei anni possa et sappia fare detta arte et vestito honoratamente et conforme alla sua conditione et in ogni evento che esso Consalvo se ne fuggisse senza causa che fosse tenuto ad esso Petro di pagarli tutti li danni atteso le giorniate che ha vacato di fora et non atteso a li detti servitii di esso Petro; et parimente uscendo detto Consalvo da perse essa Potentiana sia tenuta a dette spese et diete ma dando occasione esso Petro et fuggendo possa andare a pigliarlo per dovunque lo troverà et portarlo ad attendere a li servitii di esso Petro; et che culpando esso Consalvo et non obidendo ad esso Petro che sia licito ad esso Petro /
battirlo modestamente...